ctam, Catholicam el Apostolicam Ecclesiam con-

stiluunt et reprssentant, ut cultui Christiano et

sanctai et reverendissimaj Sedi Apostolicae debi-

tam reverentiam et honorem praecipuum redde-

remus, ac omnia, ad quae de jure tenemur et

debemus, devolissime et plenissime nostra flrma

et indetessa devotio, ut desiderat, adinipleret per-

souaUter nos conferre, et eos debilis et humilibus

obsequiis visitare; tamen quia consideratis guer-

rarum tempestatibus et periculis quae inter Chri-

slicolas , specialiter Italicos, nunc vehementius

solito inardescuntj et praesertim guerrae calamita-

tibus, (|ua3 inter nos et ilhistremregem Piobertum

efferbuit, et actu manifesto nunc eflervet, noster

accessus ad Romanam curiam, qui non sine ma-
gno noslrorumque fidelium personali et reali pe-

riculo posset verius consummari, nobis rationabi-

libus excusationibus denegatur
; propterea habito

consilio diligenli, ad vitandum pracipue perso-

nalia pericula, et ad prjumissorum et infrascripto-

rum conceptum et desideratum opus perflcieu-

dum coram praedicto domino summo Pontiflce, et

praefato ccetu venerabilium cardinaliuni, propo-

'Ext. ejus lit. in lib. I'rivil. Rom. Eccl. loni. i. p. 3i9.

suimus et ordinavimus per mediam personam

in pra;dicta Romana veneranda curia comparere.

34. « Et ideo confisi de fide, sufficientia el

legalitate nobilium Nicolai de Lauria et Andre»

de Joffo de Messana militum, consiliariorum, fa-

miliarium et fidelium nostrorum, eos el quemli-

bct eorum iu solidum, ita quod non sit melior

conditio occupantis, sed quod unus incceperit, al-

ter prosequi valeat et flnire, sponte constituimus,

fecimus et ordinavimus nostros veros et legitimos

procuratores, ambaxiatores et nuntios speciales

pra?sentes, et procurationem et ambaxiatam et

nuntiationem ipsas sponte suscipientes, ad confe-

rendum et pra^senlandum se nomine et pro parte

nostia in dicta Romana curia coram sanctissimo

patre et domino nostro Benedicto, digna Dei pro-

videntia sacrosanctae Romana; matris et universa-

lis Ecclesiae summo Pontifice, et reverendissimo

coetu venerabilium cardinalium, et coram eis, de-

bitis reverentia et honore propensius exhibitis,

pra^missa narrandum, et nos excusandum, quali-

ter praemissis rationibus atque causis et aliis, de

quibus sunt verbo informati, ad prffidictam Ro-

manam curiam et coram eis nunc accedere per-

sonaliter comniode non valemus ; necnon ad pe-

tendum, impetrandum et recipienduni ab eisdem

domino summo Pontifice, et dicto reverendissimo

cffilu dominorum cardinalium pro nobis nostris-

que ha^redibus et successoribus investituram per-

peluam , conflrmationem et concessionis renova-

tionem praedicti regni Sicilia;, cum omnibizs insu-

lis ei adjacenlibus et vicinis et cum omnibus et

singulis dignitatibus, honoribus, jurisdictionibus,

mero et mixto imperio, juribus et pertinentiis

eorum, sub debito et consueto annuo censu, prae-

fato domino sununo Pontiflci et pra;fatae sanclae

Romanre Ecclesia; singulis annis in perpetuum

per nos, haeredes et successores nostros integra-

liter preestando et solvendo : ac ad offerendum et

obligandum nos, ha^redes et successores nostios,-

et promiltendum quod ex nunc iu antea prcedi-

clum regnum Siciliae cum omuibus praedictis in-

sulis habebimus, tenebimus, possidebimus et re-

cognoscemusa dicto domino summo Ponlifice, et

priedicta sancta Romana Ecclesia sub recognitione

et annua solutione dicli annui census ; et quod

praedictum annuum censum pro pradictis regno

et insulis anno quolibet dictaj sanctee Romanaj

Ecclesia; integraliter persolvemus : necnon ad

offerendum eisdem doraino summo Pontifici, et

reverendissimo ccetui dominorum cardinalium no-

mine dicta; sancta; Romana;, el eidem Ecclesiae

pio praedictis regni et insulis puram ot perpeluam

fidelilatem, et a modo in perpetuum eorum esse

subdituni et fidelem, et sub eorum fidelilate sta-

anclor est Barthnloni.Tiim ScaligcrHm Veronensem episcopum necem tuiisse a Martino die sxvii Augusti aniii ucccsxxviii. Scriptor idem

quuad pacis conditioncs a Villaiio in speciem discrepat : cum Bassanum, quem Venetis Vilianus adjudicat, 1'dduanis adscribat. Quanquam

couciiiari scriptores ambo possuut ei iis qua; tradit Sanutus in Vitis ducuio Venelorum, vulgatus Uer. Italic. lom. xxil, ad Vilam Francisci

UanduU ; nairat euim Bassanum cessisse quidem Paduanis, sed ab ilUs Iraditum ad Venetos transiisse. Mansi.
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biliter perpetuo permanere. Et ad majoiem =ecu-

ritatem ipsorum domini summi Pontiflcis, et re-

verendissimi coetus dominorum cardinalium, et

praefatiE sanctcE Romanae Ecclesiae debilum fideli-

talis otrerendum, et praestandum efficax sacra-

menlum et manus et oris homagium ; etiam de

pecunia restanti ad solvendum dictaj sanctae Ro-

manae Ecclesiae pro temporibus retroactis, pro

quibus eidem Ecclesite soliitum et satisfactum

uon extilit pro annuo censu non soluto a pra^dicto

domino summo Pontiflce et prajfato reverendis-

siuio coetu dominoruni cardinalium, gratiam, re-

missionem, liberalionem, finem et quietationem

omnimodam elflnalem petendum, impetrandum,

et recipiendum de praediclo ipso annuo censu non

soluto, sed restanti ad solvendum pro prsedictis

retroactis temporibus dicta; sanctcE Ecclesiae, ut

supra cum praedictis domino summo Pontifice et

diclo reverendissimo coetu doniinorum cardina-

lium nomine praefato, et cum eadem Ecclesia

componendum , transigendum et p<aciscendum,

prout cum eis polerunt melius et commodius

convenire : insupcr etiam ad petendum, obtinen-

dum et impetrandum nomine et pro parte nostra,

successorum et vassallorum nostrorum indulgen-

Uam, remissionem et relaxationem omnium et

singularum pcenarum, culparum el sententiarum,

quas bona; memoriae rex Fridericus reverendissi-

mus genitor noster, nos, nostri regales consiliarii,

familiares, subditi, et vassalli nostri, cujuscumque

status, gradus et conditionis existant , regnum

etiam nostrum ratione dicti census non soluti, vel

quacumque alia ratione, occusione vel causa, de

jure vel facto incurrissemus vel incurrere aliqua-

tenus potuissemus, elc. Dat. Messanaj anno Dom.
Incarnat. mcccxxxviu, mense Martii, ultimo ejus-

dem, sextas Indictionis ».

35. Iniqua erant Petri petita, cum ex ipsis

Roberto justo insuis regi fieret injuria, quare

ejus oratores repulsam sunt passi. Missis quippe

oratoribus Robertus rex,jusaSede Apostolica dici

poposcit, causaeque suae aequitatem |)roposuit : in

primis Fridericum vitio Triuacria? imperium post

concitatani a Petro seditionem corripuisse ; cum-
que justo bello Catania et plures insuko arces ac

loca a Caroli II ducibus parta fuissent, spesque de

subjicienda Trinacria atfnlgeret, compositum a

Carolo Valesio iis pactionibus dissidium, ut Fride-

ricus ad vitain tanlummodo Trinacri;c administra-

tione regioque tilulo poliretur, alque Ecclesiasticis

eorum jura restitueret: post uiortem autem ipsiiis

Trinacria Carolo vel liairedibus traderelur : at

violatas a Friderico fasderis leges ; nam primum
paclo cum lioste Henrico Caesare foedere, cnm nulla

de eo snspicio malevolenlia; concepta esset, pro-

ditione Calaliriam invasisse, iterumquecum Ludo-
vico Bavaro Ecclesiae perduelli coiisse armorum
societatem, ac filium Petruni classe instructum,

ut se illi conjungeret, submisisse, variaque mrai-

timae orae loca vaslasse : deiiique licet ex foedere

antea essef professus, Trinacriam post ipsius mor-

tem restitutum iri ; contra jura tamen Petrum

fllium hcTredem regni testamento scripsisse. Po-

poscit igitur Robertus a Pontifice, ut jus in ea

causa tanquam Siculi regni supremus princeps

daret. Benedictus itaque judiciariam instruxit

actionem adversus Petruminique Trinacriae incu-

bantem, in qua varias ob causas nullo jure illius

corripuisse imperium demonstravit , ac legatos

creavit, qui censnris ipsum Ecclesiaslicis defige-

rent, ni injustam possessionem dimitteret

:

36. « Benedictus, etc. venerabilibus fratribus

Gotio palriarchcE Constantinopolitano et Raterio

episc. Vasiouensi A. S. N.

d In agro Dominico ab eo, per quem reges

regnant et principes imperant, et qui solus habet

in regnis hominum praecipuam potestatem, licet

insufflcientibus ineritis, operarii posiliet custodes,

necesse habemus intcrdum de statu dictorum

regnorum, et specialiter qucc Romanre Ecclesiaj

juris et proprietatisexistunt, cum fratribus nostris

ad pacem et justitiam populorumsicconsulta pro-

visione disponere, ut per invasiones et occupa-

tiones illicitas eorumdem populorum, quiniino

Ecclesiarum ac personarumEccIesiaslicarumstatus

non turbetur publicus,justitiaexinde non patiatur

exilium, nec tranquillitas (|ua) ex concordia pro-

venit exslinguatur ; sed, evulsis exinde malorum

radicibus, in pacis pulchritudine sedeant, et in

requie opulenta quiescant. Dudum post protervaj

rebellionis insultum, in insula Siciliae contingen-

tem, ac subsequentem invcasionem eloccupationem

ipsius per quondam Petrum olim regem Arago-

num attentatas,et per quondam Fredericum ejus-

dem Petri genitum cum caccessione vilii continua-

tas in culpam (ex quarum rebeIlionis,et invasionis

excessu, et illicita continuatione praetacta, prout

declarat
,

proh dolor I multiplicium malorum
secutus eventus, multa provenerunt Cbristianitati

non fcacilenumerandadiscrimina, qua; guerrarum

dissidia, collisionesque regnorum, aniniarum pe-

ricnla, cori)oruni strages, facultaluin lapsus, et

destructionesmnltimodcas imluxerunt) dum eodem
Frederico, eamdem insulam continuato vitio tam
obstincate quam illicite detinente, Ai^ostolicc-e Sedis

et clarffi memoriae Caroli regis Siciliae potens mili-

taris exercitus contra dictum Fredericiim et re-

belles Siculos processisset, inter charissimnm in

Christo filium nostrnm Robertum regem Siciliae

illustrem ,
praifati regis Siciliie [)rimogenitum

,

tunc dncem Calabriae, quondam Carolum Alan-

conii et Valesii comitem praefectos ejusdein exer-

citus ex parte uiia, et jam dictum Fredericum ex

allera, tractalus pacis fuit habitus mutua inter

ipsos, ut potuit, firniitate vallatus. Quo quidem
tractatu praeseutato conspectui felicis recorda-

tionis Bonifacii papae VIII, praedecessoris nostri,et

per solemnes nuntios Frederici prtufati ab eo cum
devotione petito, ut tractatuin ipsum confirniare

benignius de Apostolica; potestatis praesidio digna-
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relur; idein praedecessor, pensans attente, quid

Apostolicfc Sedis exigeret in ea parte decenlia,

quid utililas suaderet, quia tractatuni ipsum in-

venit in mullis informein, a censura considera-

tionis rationabilis discrepantem illum absolute

primo res|iuit confirmare : aceligens viam niediam,

omissis extremis, volensque dictum Fridericum

in benedictione dulcedinis pntvenire, ut reduceret

tramites ejus ad lineam, et ut erroris ac devii

fugata caligine eo libentius atque suavius veri-

talis posset semitam ingredi, quo per Apostolica;

benignitatis suffragium sentiret secum benigiiius,

atque clementius fore actura, mandavit et fecit

ipsum ab excommunicationis scntentia, qua liga-

tus erat, absolvi certo modo, quem providi cautela

consilii suadebat : et prosequendo debitum pasto-

ralis officii, et cbaritatem etiam pii patris, beuignas

litteras et speciales nuntios suos ad memoratum
Fredericum in insulam prajfatam transmisit, in-

ducens eumdem, ut ipse de devio, in quo eum
falsitas erroris advexerat, ad rectum salutis in-

gressum de se prudenter converteret, et circa

informalionein praedicti tractatus suum animuni
rationabililer inclinaret.

37. « Qui praedecessoris ejusdem exhortatio-

nibus acquiescens, quondam Hugonem de Empu-
riis marescallum, Fredericum de Incisa militem

magistrum rationalem, et BarthoIomBcum de In-

sula judicem curicG Frederici prajfati ad eumdem
praedecessorem transmisit cum certo procuratorio

sufficienter instructos, super reformatioue pra;-

lacta, et distinctiscapituIisejusdeniFrederici noto

sigillo sigillatis a tergo (quae dictus praedecessor

in Archivio RomanE EccIesiEB servari mandavit)

conlinentibus supplicationem et reformationem

pariter multorum, quce series jam dicti tractalus

pacis omiserat, et quse minus provide deducta

fuerant in eodem. Qui siquidem nuntii pro parte

ejusdem Frederici eisdem praedecessori et Romanae
Ecclesiae, prout in mandalis habebant, promise-

runt solemniter et expresse, quod dictus Frederi-

cus praefatam Siciliae insulam cum insulis ei adja-

centibus, omnibusque aliis praedictis juribus et

pertinentiis suis in vita sua teneret, haberet et

possideret ab eodem prsedecessore sub eo ac Ec-

clesia memorata, et esset vassallus et censuarius

ipsius Ecclesiffi pro illo jure, quod idem Frederi-

cus in ipsa insula Siciliee, dicta sua vita duraute

obtinebat : et ex tunc ejus nomine praefati nuntii

liromiserunt bona fide tenere sub annuo censu

trium millium unciarum auri ad generale pon-

dus regni Sicilia^ in feslo B. Petri, ubicumque
Romanus Pontifex foret, eisdem Romano Pontifici

et Romana) Ecclesite per eumdem Fredericum,

dum viveret, annis singulis solvendarum, et pro

certo alio servilio, in diclis promissionibus tunc

expresso, per dictum Fredericum eidem Ecclesite

exhibendo : quod si per Fredericum prcedictum,

dum viveret, in praefati census trium millium

UDciarum foret suo termino a solutione cessatum,

in illas spirituales et temporales pcenasFredericus

praefatus incideret, quae in convcntionibus initis

inler Romanam Ecclesiam et clarae memoria) Ca-

roluin primum regem Siciliae, in capitulo solutio-

nis et cessationis census, servalo ordine in eodein

exiiresso capitulo, continentur. Pro quibus quidem
recognitione et promissione praelactis efficacius

roborandis praetati nunlii ejusdem nomine Fre-

derici eisdein pra;decessori el Romanae Ecclesia;

pro illo jure, quod in ipsainsula Siciliae cum prs-
diclis juribus et pertinentiis suis idem Fredericus,

sicut pra;dicitur, tunc fuerat habiturus ad vilam,

ligium fecerunt homagium, et pra^stiterunt fide-

litatis debitum juramentum.

38. « Promiserunt etiam prcefati nuntii pro

parte et nomine Fiederici praefati eisdem praede-

cessori et RomauiX Ecclesiae, quod idem Fredericus

teneret et haberet inimicos eorumdem Romano-
rum Pontificum et Romanae Ecclesiaj pro inimicis

suis, et amicos eorum pro amicis haberet: quin-

imo praefatos iniinicos Romani Pontificis et Ec-

clesiae praedictoruin ad ipsius Ecclesice mandatum
intenderet persequi loto posse, et quod idem Fre-

dericus restitueret et restitui faceret omnes Eccle-

sias prffidictae insuIaeSiciliae et aliarum insularum

circumadjacentium , si forte tunc non restitutae

fuerant, plenarie et cum effectu ad omnia bona et

jura ipsarum, in quorum possessione fnerant eo

tempore, quo insula memorata Siciliaj contra

dictum regem Carolum rebellarat, per quoscum-
que praefata bona et jura ablala et occupata fuis-

sent vel essent, et etiain tunc detinerenlur ; nisi

forte infra praedictum tempus ahqua justa alie-

natio per personas auctoritalem habenles inde

juste et ratioucibiliter facta esset : et quod omnes
praedictas Ecclesias et personas Ecclesiasticas Ec-
clesiarum ipscirum idem Fredericus libertatibus

privilegiis et immunitatibus a sacris canonibus
eis concessis : et specialiter quod immunes essent

a collectis et taliis, gaudere permitteret et faceret-

et quod si aliquadubietas vel contentio emergeret
in pracscripto tractatu passis vel circa ipsum idem
praedecessor Bonifacius, seu successor ipsius Ro-
manus Pontifex inde foret tanquam communis
dominus cogniturus; eidem prfedecessori humi-
liler supplicantes, ut cum Fredericus ipse secun-

dum assertionem ipsorum ad dictorum piccde-

cessoris et Romana; EccIesicB mandata in spiritu

sinceritatis integre ac devolionis inlerne rediis-

set, cac circa reformationem praefati tractatus pacis

obedienter ac paterne descendisset, et obedienter

in futurum dictorum prajdecessoris et EcclesicB

beneplacitis se disponeret coaptare , tractatum

ipsum cum reformatione promissionum hujus-
modi confirmare benigne de auctoritate Sedis
Apostolicje dignaretur.

39. Idemque prffidecessor pracmissum tra-

ctatum, ad hoc ipsius regis Siciliae accedente con-
sensu , cum reformatione praescripta ex certa

scientia confirmavit ; ita quod per tractatum
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ipsum reformationemque prcctaclaiii, el per hu-

jusmodi confirmationem suam, ac dicti regis as-

sensum, conventionibus ipsis initis inler Roma-
nam Ecclesiam et praefatuni Carolum primum^

regem Siciliaj, quibus ipsum regnum SicilicC et

terra alia citra pliaruni prohibetur dividi, nul-

lum pra?judicium, mutilalio vel diminulio afTer-

relur, (|uin praefato Frederico defunCto jam dicta

insula Sicilice cum insulis ei adjacentibus, omni-

busque aliis prafatis juribus et pertinentiis suis

ad unitatem, integritatem et soliditatem alterius

partis dictsG terra citra pharum positge, sicut crat

concessionis tempore facta; per Romanam Eccle-

siam praefalo quondam Carolo regi SicilicE de

regno et terra praedictis, et tempore motnc guerrae

in insula prffilibala SicilicT, ipso jure, et sine ali-

quo facto bominis juxta dicti tractatus pacis

seriem reverleretur ; sicque liceret tunc praeno-

minato regi Sicilise et legitimis liKredibus suis

dictam insulam Sicilia; cum insulis ei adjacenti-

bus aliisque prajdictis juribus el pertinentiis ejus

ad inlegritatem et soliditatem prasdictas terrcC alte-

rius citra pharum, ct unitatem totius regni Sici-

lia; auctoritate propria et sine jussu alicujusprEcsi-

dentis seu judicis revocare, procfatis conventioni-

bus inter Ecclesiam regemque praedictos habitis,

ac tractatu pacis prsedicto in sua permanentibus

firmitate.

AO. a Idem quoque praedecessor de fratrum

suorum consilio et assensu declaravit expressius

ac decrevit, quod nec per divisionem ipsam prce-

fatae insula! Siciliae a terra posita citra pharum,
qupe per memoratam tenutam, quam Fredericus

pra;dictus de ipsa insula Siciliae tunc fuerat habi-

turus, in vita sua contingebat, nec per eamdem
confirniationem prcTdecessoris ejusdem et refor-

mationem prastactam, aut per dicti regis assen-

suni vel distributionem et receptionem dictorum

census et servitii, nec per noniinationem dicti

Frederici factam et faciendam, de titulo regis

Trinacriffi, jus sibi aliquod acquireretur ultra vel

prffiter tenutam ipsam, quam habiturus erat in

\ita sua juxta formam pr.-clibati tractatus de in-

sula Siciliae memorata : specialiter exprimendo,
quod per nominationem ipsam regis Trinacriae

honori regalis tituli, qui de toto regno Siciliac

ultra pbaruni et citra apud prccfalum Carolum
regem Siciiiffi remanebat, quemque apud eum
idem pra^decessor renianere volebat, nullum in

aliquo, etiam quantum ad vulgi labia, praejudi-

cium afferetur : nec ex praedictis vel pra>dictorum
aliquo eidem regi Siciliae aut hcTcredibus suis ullra

tempus possessiouis et tenuls prccfatae in projjrie-

tate, possessione ac jure ipsius insulai Siciliae et

pertinentiis ejus, ad quantumcumque temporis
spatium se dicti Frederici vota protenderet, gene-
raretur dispendium seu praejudiciumaliquod quo-
quo modo ; cum possessio pncfatai insula; Sicilis

et pertinentiarum ipsius (quam ex praemissis re-

cognitione et praestatione honiagii et jurameuto

fidelitalis, tunc faclis dictis prasdecessori et Eccle-

sia; pro parte Frederici prfefati per nuntios saepe-

dictos, ac solutione census et prasstatione servilii

pracdictorum faciendis in antea, ejusdem Frederici

vita durante, idem praedecessor et Romana Eccle-

sia retinebal) pnedicto regi SiciliiTj et suis ha^re-

dibus tanquam directis etverisfeudatariisRomani

Pontiflcis et ejusdem Ecclesiae s|)ecialiler afferret

procsidium, et dicta possessio eis prodesset; nul-

laque per aliquos contra ipsos ex prsfata posses-

sione seu tenuta allegari posset praescriptio vel

opponi.

41. « Sane in concessione ejusdem regni Si-

ciliae et dictae terrae cilra pharum
,

prajfato Ca-

rolo I regi Siciliae facta, super capitulo prassta-

tionis juramenti fidelitatis et ligii homagii Ro-

mano Pontifici faciendorum seu praeslandorum,

continelur expresse, quod idem Carolus rex Sici-

liae verum et legitimum vassallagium faciens Ec-

clesiae Romanae pro regno praedicto, et tota terra,

quffi est citra pharum usque ad confinia terrarum

ipsius Ecclesiae, civitate Beneventana cum toto

territorio, districtibus et pertinentiis suis excepta,

fidelis et obediens esset B. Petro et Romano Pon-

tifici, etc. ut in juramenti capitulo continetur : et

quod hujusmodi homagium ipse et hceredes sui

facere et juramentum fldelitatis pracstare secun-

duni praescriptam formam, si Romanus Pontifex

in italia foret, infra sex menses; si verocum extra

Ilaliani esse contiugeret, infra annum post dicti

regni adeptuni dominium, teneretur : et quod
singulis successoribus et eidem Romanae EcclesicE

renovaret tam ipsum homagiuui, quam hujus-

modi juramentum. Continetur etiam in dictis con-

ventionibus, videlicet in prcefato capitulo solutio-

nis et cessationis census, quod ab eodem Carolo I

rege pro toto generali censu ipsorum regni et

terra; octo millia unciaruni auri ad pondus ipsius

regni in festo B. Petri, ubicumque Romanus Ponti-

fexesset,ip5iRomanoPontiflci elRomanae Ecclesiae

auuis singulis solverentur. Si vero ipse vel sui in

ipso regno hajredes quocumque termino nou sol-

verent integie censum ipsum, et expectati per

duos meuses , terminum ipsum immediate se-

quentes, de illo ad plenum non satisfacerent, eo

ipso forent excommunicalionissententiainnodati

:

quod si secundo termino infra subsequentes dnos

menses eumdem censum sine diminutione quali-

bet non persolverent, fotum regnum Sicilia) ac

tota terra jircedicta Ecclesiastico essent supposita

interdicto. Si vero nec in terlio termino, nec infra

duos menses proximos per plenam satisfactionem

illius ejusdem censussibi ducerent consulendum,

ita quod transactis eodem tertio termino et duo-

bus proximo subsequentibus mensibus non esset

de octo millibus unciarum hujusmodi primi ter-

mini ipsi Ecclesiai integre satisfactum, ab eisdem

regno et terra ipso jure cadereut ex toto, et re-

gaum ipsum et terra inlegre et libere reverteren-

tur ad Romanam Ecclesiam praelibatam. Siautem
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de censuocto millium unciarum hujusmodi priini

terminiinfradiclos ttrtium lerminum,ctduossub-

sequentes menses plenarie (non) satisfacerent, seu

pro singulis octo niillibus unciaruni singulorum

terminorumsimili luodo ineorum solutione cessa-

rent, vel illa non solverent, similes poenas incur-

rerent, salvis aliis jjoenis et processibus, qusc vel

qui de jure inferri vel haberi possenl per Roma-
aum Ponlificem in hoc casu. Dicfi (luoiiue nuntii

ejusdem Frederici promiserunt, quod idem Frede-

ricus hujusmodi capitula et omiiia et singula

conlenta in pratactis conventionibus habitis inter

eamdem Romanam Ecclesiam et pra?fatum Caro-

hmi I rcgem Siciliaj tam affirmative quam nega-

tive, seu in faciendo seu non faciendo consisterent,

prout contingebantdictumFredericum, el contin-

gere poterant, tempore vitae sufc compleret inte-

gre, et inviolabiliter observaret. De quibus omni-
bus et singulis, complendis integre et observandis

inviolabihter per Fridericum jam dictum, dicli

nuntii, ad hfec plenam potestatem habentes, in

animam ejusdem Friderici praestiterunl ad sancla

Dei Evangelia juramcntum.

42. B Porro, sicut nobis et fratribus nostris

certum reddit indubia et notoria certitudo, idem
Fredericus nec eidem prjedecessori Joanni, dum
vixit, nec nobis postquam divina providentia fiii-

mus adapicem summi Aprstolatns asEumpli,jura-

nientum fidelitalis praestitit, nec ligium homagium
fecit juxta reformationem conventionis etcapitula

supradicta , nec etiam toto Apostolatus- nostri
,

nec antea dicti Joannis prsedecessoris tempore per

multos annos praefatum censum trium millium
unciarum, prout secundum praefatam reformatio-

nem, conventiones et capitula arctabatur, solvere

curavit Ecclesiae memoratae, propter quae eo ipso

fuit excommunicationis vinculo innodatus, dicta-

que insula Ecclesiastico supposita interdicto ; ac

nihilominus ab omni jure et beneficio dictarum

conventionum, et tenutae dicta? insulae et aliarum

insularum sibi adjacentium ex toto cecidit ipso

jure.

a Rursus Fridericus praefatus Ecclesiis ejus-

dem insuiaj Siciliae non restituit bona et jura ea-

rum, sicut illa habuerant et tenuerant ante tem-
pus et tempore rebellionis prEefats : sed dicta bona
per se et alios sibi adhaerentes occupavit, et occu-

pata detinere praesumpsit usque ad obitus sui

tempns, et alias contra privilegia, libertates et

immunltates eorum, a sacris canouibus eis cou-

cessa, multaeisdem Ecclesiis gravamina irrogavit.

Terrani quoque regni ejusdem regis Roberti posi-

tam cilra pharum, dum per advenlum quondam
Heurici Romanorum imperatoris ad partes Italiae

prosperioris el potentioris fortunae arridere sibi

sperasset auspicia, cuni dicto Henrico, ejusdem
Roberti regis publico inimico, inito et firmato

conspirationis foedere, invadere, ac civitatem Rhe-

gii et iionuulla alia castra dicli regis, in confini-

bus Calabriae ac teria, utique dicli regis posita

citra pharum, constituta, insperato et inopinato

hostili, quini mo iiisidioso congressu violenter occu-

pare et deliuere diulius occupata prssumpsit, pa-

cem inter dictuin Robertum regem et eum firiua-

taiu, et conventiones alias juramenlo vallatas, non
absque reatu perjurii, temere violando.

43. « Ludovico quoque de Bavaria, hosti Dei

et Ecclesia} manifeslo, ac per processus ejusdem

prajdecessoris Joannis pluribus et diversis excom-

municationis sententiis cum suis participibus et

fi.utoribus innodato, et de crimine hieresisetschi-

smatis condemnato, tam in Urbe quam in diversis

aliis partibus, prout notoria facti evideiitia docuit,

et fere notum reddidit toti mundo, publice adhae-

rere; et ad eum, tunc morantem in Urbe, Petrum
primogenitum suum cum non modico stolio ga-

learum temere et damuabiliter destinare praesum-

psitfaciens per praefatum Petrum in ejus progressu,

quem fecit ad Ludovicum praefatum, et regressu

civitates, loca, et castra ejusdem Roberti regis,

citra pharum consistentia, et nounullas etiam alias

civitates et locaterrarura ejusdem Romanae Eccle-

sia3 hostiliter invadi, et per hominum caedes, spo-

lia, rapinas atque incendia neqiiiter devaslari :

ex quibus poenas et sententias in fautores, auxilia-

tores et valitores Ludovici praefati, et adh;ereutes

eidem, vel sibi praestantes auxilium , consilium

vel favorem per processus ejusdem Joannis pracde-

cessoris, necnon in haereticorum fautores, tam a

sacris canonibus quam legibus promulgatas, no-

scitur incurrisse. Ex quibus etiaiu eumdem Fri-

dericum contra reformationem et convenlionem

praefatas, juramento vallatas, publicoshostesdictaj

Ecclesiae non habuisse pro hostibus, sed amicis, et

amicos ac devotos ejusdein Ecclesiaj pro iuimicis

habuisse, ostendit ex suorum operum evidentia

manifeste : ex quarum etiam reformationis el con-

ventionum, quaj juramenti vinculo fuerant robo-

ratae, violatione multiplici, ut praefertur idem Fre-

dericus non solum fuit nofatus infamia, verum

'

etiam omni emolumento privatus, quod ex refor-

matione et conventionibus illis fuerat consecutus:

quje quidem oinnia adeo sunt nobis et dictis fra-

tribus nostris notoria, quod nulla possunt tergi-

versatione celari.

44. « Nec omitteuduin duximus, quinimo in

exaggerationem suarum culparum providimus

referendum, quod olim in promotionis nostrae

primordiis ad pacem Aposlolicae diguitatis atten-

denfes, ejusdem Frederici excessus et culpas, sine

poenitentiaj salutaris remedio per longa tempora

continuatos, jugiter, novarum coacervafione cul-

jiarum in divinre majestatis offunsam et ejusdem

Ecclesiae scandalura auguraentari ; ad Fredericum

eumdem litteras nostras, ac venerabilem fratrem

nostrum Bertrandum archiepiscopum Ebredu-

nensem, virum utique providum et consilii ma-
turitate pollentem, personaliter duximus desli-

nandos; per eastlem litleras pr;eteritas suas offeu-

sas et culpas, et multas alias per succedenlium

Anr. — ToMLS XXV. — Ravn. VI. 17
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leniporum decursiones pra?cliclos pravinres ndje-

ctas, lam in violatione pacis praedictae reforniatee

per Sedem eamdem, ()uam in fraclione tregua-

rum, per eumdem Joannem pracdecessorem inter

dictum Roberlum regem etprrefatum Fredericum

imiiclarum (iirtipferquod idem Fredericusexcom-

municaliouis sententiam in infrinj^eules tregnas

ipsas pereumdem praedecessorem prolalam incur-

rerat, et prffidicla insula Sicilia? et alire insulae

sibi adjacenles suppositae fuerunt Ecclesiastico in-

terdiclo) non ad certiorationem ipsius, cum de

culpis propriis esset ccrtus, sed potius ad suorum
recognitionem crrorum, ejusque conversionem

in melius, si forte cor ipsius teligisset Dominus,

reserantes : per bsc eum ad devotionem ejusdem

Ecclesiae et communionem fidelium et recogni-

tionem dictorum excessuum et culparum revo-

care totis desideriis aflectantes ; firmiterque etiam

tunc sperantes, quod ipse per salubres moniliones

et inductiones nostras, per diclas lilteras et pr;e-

fatum arcbiepiscopum pateruai dilectionis affectu

efficaciter sibi factas deberet in hac parte per obe-

dientias bonum el satisfactionis debitum Deum
sibi exbibere propilium, placare eamdem Eccie-

siam, ac saluliet lionori suosalubriter providere
;

adjiciendo in litteris supradiclis, quod si bujus-

modi monilionibus et exhortationibus paternis

acquiesceret cum effectu, et de praemissis omni-

bus salisfaclionem debitam nobis et eidem Eccle-

sia; exbiberet, aperte cognosceret, nos, et dictam

Ecclesiam adesse sibi, quantum cum Deo posse-

mus, favoribus et auxiliis opportuuis : alioquin

pro firmo teneret, quod talia suslinere ulterius

non possemus, quin procederemus debile contra

eum, prout expediens videremus. Et licet dictus

arcbiepiscojjus eidem Frederico dictas litteras as-

siguasset, ac niliiioniiuus super reductione ipsius

ad devotionem nostram et ejusdem Ecclesiae, et

conmiunionem fidulium per satisfactionem pracdi-

ctorum excessuum et culparum salubrifer, quan-

lum iu eo fuit, cousiiiis, induclionibus et exhor-

tationibus inducere laborasset ; idem tamen Fre-

dericus hujusmodi monitis inlerioris hominisnon
pra;stans audilum , nullumque conversionis in

melius votum ferens, nec pcenitens de commissis,

sed voluntariam et obstinatam habens perseve-

rantiam in similibus commillendis, nonnullas fri-

volas excusaliones praetendit, per quas nitebatur

oslendere, sibi pncdicta commiltere licuisse ; cu-

jus excusationes fuisse dolosas, contiuuata ipsius

inobedienlia, ac indevotio et praemissorum incor-

reclio mauifestant.

45. a Rursus Fredericus praefatus dictas re-

formalionem et conventiones et contenta in eis et

jurameula super iis prasstita velut propria3 saiutis

oblitus, duceus |)euitus in contemptum, non abs-

que nostro et ejusdem Ecclesia; dictique Roberti

regis praejudicio, sicut habet fide digna relatio,

oumdem Putrum primogeiiitum suum de facto iu

regcm diclae insulae corouavit. Nec his coutentus,

de dicta insula Sicilifp, cujus in vita sua duntaxat

simplicem tenutam habebat, de facto testari, et in

ea dictum Petrum haeredem instituere, et alias

institutiones et substitutiones descendentium et

collateralium suorum facere, sicut percepimus

ex multorum insinuatione, praesumpsit; nil aliud

ex tali partu nequitiae et testamenti reproba fa-

clione lafurus, ut creditur, nisi ut eisdem Eccle-

si.T, et Roberto regi in posterum pareret objectus,

et taliter seuiinato guerrarum iucendio, eumdem
Robertum regem et haeredes ipsius injustis bello-

rum commotionibus fatigaret : quamvis de dicta

insula, utpote re aliena ac nostro et ejusdem

Ecclesiae, dictique Roberti regis nomine possessa,

nulla testandi habuerit factionem. Quod quidem

testamentum, si est ita ut prffifertur, ex abun-

danti quatenus de facto processit, quoad dictam

insulam Siciliae et alias iusulas adjacentes eidem,

revocamus, annullamus et irritamus omnino ,

ipsumque decernimus, prout est, nullum, cas-

sum, vacuum, irritumet iuane.

46. « Nos igitur iusliUam nostram et Eccle-

sias sponsae nostrae nolentes negligere, qui alios

iu sua justitia coniovemus ; ac attendentes, quod

pcenae praedictae, quas, ut praefertur, idem Frede-

ricus incurrit, non solum eumdem Fredericura,

sed dictum Petrum cjus primogeuitum propriis

etiam iniquitatibus adversus eamdem Romanam
Ecclesiam, ul praemittitur, perpetratis per eum
ejusdem insuiae et aliarum insularum praedicta-

rum omni emolumento privatos, aliosque natos

et posteros ejus afficere dignoscuntur ; desideran-

tes quoque ad tanti executionem negotii tales

deputare personas, quce per circumspectionem

providam, et providentiam circumspectam illius

magnitudiui debeant convenire, quaeve ea, qua)

ipsis per nos et Sedem committentur eamdeni,

studeant exsequilaudabiliteretprudenfer;ad vos,

quos per familiarem notitiam nobiscum fldelitafe

probatos, et consilii maturitate discrelos, et de

quibus propterea in iis et aliis plenam et specia-

lem in Domino fiduciam obtinemus, direximus

oculos mentis noslrae. Quocirca fraternitati vestrae

per Apostolica scripla committimus et manda-
mus, quatenus ad dictam insulam Siciliae seu loca

vicina, de quibus vobis expedire videtur, vos

personaliter conferentes, cum prajdicti excessus

coutumaciae atqueculpae, adversus nos et eamdem
Ecclesiain Romanam commissi, per publicam evi-

dentiam eorumtiem siiit notorii, et nullius ope

examinationis indigeant ; sed solum executionera

poenarum, quibus dicti Fredericu?, Petrus et alii

ejus hffiredes propterea sunt aflecti, exposcere di-

gnoscantur ; eumdem Petrum et alios natos seu

haeredes Frederici praefati auctoritate Apostolica

declaretis a jure dictae tenutae oninique commodo
et emolumento ipsius tenutae ejusdem iusulae Si-

ciliffi et aliarum iusularum sibi adjacenlium ex

piaemissis tam in facieudo quam non faciendo

cominissis, ut clare superius enarratur, totaliter
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cecidisse : dictamque insulam Siciliaj el alias in-

sulas sibl adjacentes ex iis ad eamdem Romanam
Ecclcsiam fore revcrsas, el per consequens alteri

parti terra; Sicili^e citra pliarum redintegratas et

consolidalas existere ipso jure, et ad dicluni Ro-

bertum regem tanquam verumetdirecluni feiida-

tarium ejusdem Ecclesiae pertinere : ac niliilo-

minus eumdem Pelruni et alios natos Frederici

pracfati
,

qui de facto post ejusdem Frederici

obilum incubuerunt detentioni dict;e insulcE et

aliarum insularum sibi adjacentium et incum-

bunl, dictasque insulas in dictorum Rumana) Ec-

clesiaj et Roberli regis Siciliae damuum et pryeju-

dicium, et aniniarum suarum periculum detinent

occupatas, aucloritale Apostolica, per vos, vel per

alium, seu aiios, si tute fieri poterit, personaiiler

vel per publica; requisiiionis edictum per vos so-

lemniter praQsente multitudine copiosa fidelium

proponendum, diligenter et soilicite requiratis et

inducatis auctoritate pncdicta ; districtius pra;ci-

pientes eisdem, quod praedictam Siciliie et alias

adjacentes insulas cum omnibus juribus ac perti-

nentiis earumdem praefato Roberlo regi SicilitU,

tanquam vero et directo feudatario nostro el ejus-

dem Ecclesiae, ac alii vel aliis ejus nunliisj quod

idem rex ad id duxerit deputandos, infra cerlum

terminum peremptorium competentem, quem eis-

dein Petro et aliis natis ejusdem Frederici ad hoc

duxeritis praefigeiidum, pleneetintegre restituant,

el ea omnino dimittant, vel dimilti faciant, revo-

catis omnino el exclusis omnibus, per quos dictas

insulas ac civitateSj castra, fortelitia, et alia bona

ipsarum faciuut di.tineri ; ipsa vacua, libera et

ab omni impedimento penitus expedita pratdiclis

uuutiis ejusdem regis Roberti totaliler dimitten-

tes, nunquam ullerius dictam insulam Siciliae, et

alias insulas sibi adharentes per se vel alios, di-

rtcte vel iudirecte, publice vei occulle occupaturi,

vel ad eas pra;ter voluntatem dictae Romanae Ec-

clesiie reversuri ; sic quod idem Robertus rex

ejusdem insulcB Siciliae et aliarum insularum sibi

adjacenlium, ac civitatum, castrorum, fortelitio-

rum et aliorum bonorum ipsarum possit iibera,

pacifica el plena possessione gaudere.

47. « Omnes insuper, qui eidem Petro, vel

ipsius uato, aut fratribus suis, vnl alicui eorum-

dein ratione dictae insulae Sicilia; el aliaruiu insu-

larum sibi adjacentium juramento tenenlur fide-

iilalisadstricti, ajuramento hujusinudiaucloritate

Aposlolica perpetuo absolvalis, ac flriniter inhi-

beatis ejsdem, ne quisquam deiiice|>seisdem Petro

et nato ac fratribus ralione juris cujuslibet dictie

iusuiiB vel insularum sibi adjacentium, cuiu nul-

lum jus eis competat in eisdem, pareat vel inten-

dat. Quod si priefati Petrus et aiii fratres ejus nati

ejusdeni Frederici, ad hujusniodi requisilicueiu

uoitram infra prcedictum ttruiiuuui i)er vos prcC-

tigendum eisdem, praefatas Sicilite et alias insulas

ac civitales, caslra el fortelitia ipsaruui cum omni-

bus junbus et perlinentiis ^uis plene el integre

non restituerint eidem Roberto regi, seu nunlio

vei nuntiis ejus; ipsa(|ue vacua, libera et penilus

expedila non dimiseriiit vel dimitti fecerint, re-

vocatis et exclusis canctis omniiio, per quos de-

tinentur pra>dicla
;

prasiatos Petrum et fratres

ipsius, etomnesconsiliarios, faiitures, auxiliatores

et valitores eoruin, cujuscumquedignitatis, etiam

si Pontificali, vel regali vel qualibet alia pra;tul-

geaut dignitate, et alias singulares persouc^s dicta;

insulae, qui vel quae facto, verbo, consensu , auxi-

lio vel favore quocumque culpabiles fuerint in

preedictis, excommunicationis sententia percella-

tis, a qua nuUus prceterquam in mortis articulo

ab alio quam a Roniano Pontifice, vel vobis seu

vestruui altero possit absolutionis beneficium ob-

tinere : et si aliquis de praediclis in mortis articulo

a pra;dicta sententia luerit absolutus, nisi post-

quam ad convalesceutiam pervenerit, quampri-

mum commode poterit de iis, pro quibus excom-

municationem incurrit, satisfecerit, in eauidem

sententiam recidat ipso faclo.

Verum cum, crescente contumacia, poena

debeat augmentari, si pnvfati Petrus et fratres

post decursum primum terminuni, infra alium

terminuni conipetenteiii, quemsibi duxeritis pra;-

figendum, in contumacia perstiterint supradicta;

contra eos et quoscumque aUos, eis in dicta con-

tuinacia adh;erenles seu faventes, vel praestantes

auxiliuin, consilium vel favorem, cujuscumque

status, ordiriis, conditionis vel dignitatis exli-

terint, eliam si Ponlificali aut quacuinque alia

dignitate fulgeant, ad pcenas alias spirituales et

temporales, etiam privationis dignitatum Ecclesia-

sticarum et saeculariuin, et feudorum et benefi-

ciorum, quae in diclis insulis obtinent, et inhabi-

litationis personarum et alias gravius, auctoritate

Apostolica, qua plene vos in bac parte fungi volu-

uius, procedatis sicut videritis expedire ; non ob-

stantibus quibuscumque privilegiis, etc. Datum

Aviu. IV non. Julii, anno IV ».

48. Instructi sunt iidem internuntii am-

plissimis praerogativis, utimpositum inunus cum
dignilate gererent. Traducere etiam ad Roberti

regis obsequium Trinacriac populos blandis htte-

ris nisus est Benediclus, pollicitus Robertum illos

regia clemenliacomplexurum, restitutuium vete-

rem libertatem, quae in Sicilia GuiUelmo II rege

floruerat; necnou sanctionesHunorii IV adlevanda

onera populorum latas, instauralum iri. Conce-

pta;que sunt eadeiu verborumformula ad Syracu-

sanos, Agrigentiuos , Paiionnitanos, Messanenses

scriplae litteicE. Adjungenda erat verbis armo-

rum vis, ac Robertus rex flurentissimam classen»

ad redigendos ad officium Trinacrios imiuiserat,

cui Pontifex his verbis est pridie kal. Maii, gratu-

lalus : « Accepimus quodtujustitiam tuam, quiu-

imo S. R. E. caelestis auxilii virtute suffuUus

adversus indevotos Ecclesiec el invasores acdeten-

tores insulae Sicilia;, ad eamdem Ecclesiam ac le

et successores concessione ejusdem Ecdcsia; |ier-
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linentiSjintendis virililer proseqiii et potenter »

.

Ut felicius gererelur ea expeditio, quam Carolus

dux Dyrrachii, Roberti nepos, erat ducturus,con-

cessit Pontifex, ut is princeps fuin alii procere? ac

trilnini portatili ara uterentur, in qua sacerdotes

divinam rem peragerent. Adjunctum Dyrrachino

Novellum e Baucio comitem uarrat Jo. Villanus',

sed tanto apparatui belli exitum nonrespondisse.

Neque intesiinarum dissensionum expers Neapo-

htanum regnum fuit, cum popuU varias factioues

sectarentur -.

Concitare porro Petrum regem Aragonum ad

inferendum Rol)erto regi bellum Jolanda Doespina

Grascorum dcspotae vidua, annitente missoque

oratore discordiam verbis in Roberlum atrocibus

incendere moliente ; Pontifex, ut malo occurreret,

Aragonium regem admonuit' ut infer Aragoniam

et Siciliam stirpes foedera arctissimainita fuerant,

atque afflnitatibus conOrmata, ex quibus matrimo-

niis procreati erant principes, ac multae utilitatcs

in utrumiiue rognum redundarant; nec Sicilise

rexquidquam adversus Aragonios molitusunquam

fuerat : colerel itaque Roberti amicitiam, ncc

perversis consiliis subornari se pateretur. Quibus

litteris XVf li.al. Septembris dics adscripta.

49. Fovendffi quoque publicoe pacis studio

,

cum belli discrimen inler Pelrum Aragonum ac

Jacobum Balearium reges immineret; vocabat

enim Pelrus Jacobum, ut AragonifG aulee fiducia-

rium soleinni ritu se profileretur, Jacobus vero ab

60 vehemcuter abhorrebat ; Pontifex cum Petro

regc pgit ' ut , diem Jacobo indicere ad recurrens

S. Joannis Baptistaj Natale festum insequentis

anni vel ipsius Pelri accessum ad Sedem Apostoli-

cam ad clientis nimirum officia Sardiniae et Cor-

sicfD beneficio Romanae Ecclesiae acceplarum no-

mine pracstanda diUcrret; cum maxime necessa-

rium esset, ut Jacobusadversus Garporumregem,
raagnos bellicos apparatus instruentem, se com-
pararet.

a Petro regi Aragonum illustri.

B Qualiterimmanis hostis ille Catholicse fldei,

rex Garporum videlicet. ad regnorum Hispaniarum
exterminium et confusionem aspirans, se, ut

habet rumor implacidus et infestus, ad invaden-

dum et occupandum regnum Majoricarum et

jnsulas adjacentes , in quibus viget cultus ejus-

dem fidei , conflatis viribus disposuerit et dispo-

uat, excellentiam tuam, fili charissin.e, credimus

uon latere. Cum autem charissimum in Cliritto

filinm nostium Jacobum regem Majoricarum

iiinstrcm ad resistendum hostis pra?dicli malitiBe,

regnumque suum in manu forti, sicut opus fue-

rit, defendendum multos, laboriosos et sumptuo-

sos facere oporteat, ut infelleximus, ap|)aralus;

magnificentiam regiam attentius deprecamur,
quatenus praemissis, qu.T non solum te, fiU dile-

< Jo. Vill. 1, XI. c. 7S el ulii. — 5 ibiJ. c. 79. — ' Toiu. iv. Ep.
sccr ccLX.fXiri. — ' Ibiil. Eji. secr. cdl.

clissime, regnaque tua, quin eUam reges aUos

Hispaniarum dignoscuntur contingere , conside-

ranter attentis, a citalione seu vocatione dicti

regis Majoricarum, quam ad certum terminum

fecisse occasione quarumdam recogniUonum di-

ceris, absque tui et sui juris praejudicio usque

ad instans festum Nativitatis B. Joannis Bai)lista>,

vel quousque ad nostram veniens pra^sentiam

nobiscum (qui super hoc ut intcr te et ipsum uni-

tatis et pacis fcedera, sicut exigunt jura sanguinis,

remaneant solida, partes nostras interponcmus)

Ubenter colloquium habueris et tractatum , sic

promple et benevole velis, pro nostra et Aposto-

lic;e Sedis reverentia suspendere vel differre ,

quod dictus rex non impediatur super appa-

ratu prffidicto ; nec scinUIIa discordice, qua3 utri-

que periculosa esset, prcBsertim his temporibus,

valeat quomodoUbet suboriri. Dat Avin. XII kal.

Januarii, annoiv ».

50. Pontificis in conciliandis Bispanis studia,

in averlendo ad adidterio rege Castellce monita.—
Ut Petruni regem facilius ad sua adduceret vota

Benedictus, proceres Aragonios, ad quos regni

consilia referebanLur, Petrum scilicct principein

comitem RipacurUae regis patruum, ac Pelrum

Ca}saraugustanum, et Arnaldum Tarraconensem

aichiepiscopos rogavit ', ut suam apud regem au-

ctoritatem adhiberent. Erumpebat enim ea inter

rcges controversia in bellum, in qua sequenti

anno sopienda PonUficem occupatum videbimus,

ut rei Chrisliana) in grave discrimen adductic

ccnsulcret. Albobacenus eaim rex Marrochitanus

cum rege Granatensi ad invadendas Hispanias

bello se ccmparabat. xiugebat Barbarorum animos

Christiancrum dissensio, pacala namque omnino

non erat Aragonia, et Castellae ac Lusitaniae reges

acriter dissidebant : ad quos conciliandos niissus

anno supeiiori fuerat Bernardus Rutenensis epi-

scopus A. S. N. adeoque apud eos perfecit % ut

induciae primum inter reges feliciter inita? fucrint

ad NataUUa Domini, de quo certior faclus Pontifex

Alfonso Castellae regi est gratulatus '
: ejus vero

socerum Alfonsum Lusitaniae regem est adhor-

tatus * ut inducias servaret, seque compauaret ad

pacem firmandam : o Sic te, inquit ', fili benedi-

ctionis etgrafia!, super iis habiturus, quod inerito

rex dici debeas pacificus ; et illam beatitudinem,

quam veritas repromittit pacificis sub nomine Dei

filii merearis.

Si. Concifarat Lusitanum ad id bellum justa

indignatio, generum regem Castellae, habita ludi-

brio regina Maria, iiellicem Gusmaniam habuisse

in deliciis, et ad regium pajne fastigium evexisse.

Ul itaque e voluptatum coeno Caslellanum extra-

heret Pontifcx, hi^ce lilteris * proposuit illi ob

ociilos qiiautiiMi (It^decus sibi eo adulterio apud

' Toin. IV. Ep. seoF. cuLi, cdlii, cdliii. — - Ep. cxxv, cxcv,

cccxxi. — ^ Ep. secr. cxc. — * Ep. secr. cxci. — ^ Ibiii. —
^ Ep. seer. c.xcvi.
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hoinincs p:ireret, qiiantum divinani l?cderct maje-

slatein, in qnanta denique pericnla se ac rcgnum
conjiceret.

Benediclus, etc. charissimo In Christo fiiio

AUonso regi Castellffi illuslri.

(I Sant', fili dileclissime, dolemus sujier fe

graviter; et afflicta prffi antiustia paterna visccra

conimovcntur , dum te qui, sicul titulus exigit

regioe dignitalis, tam teipsum quam tuos subdi-

tos regere iniperio rationis tencris et debes; ipsa

succunibit ratio, seque non sine dispendiosis peri-

culis subjicit voluptati, cum illam inulierem pu-

blicetenes concuhinam et adultcram, et ei adhae-

rc3 impudice, charissima in Christo filia nostra...

regina uxore tua legilimadevelicla quodammodo,
et contempta. Utinam, fili amantissiuie, regalis

circumspectio diligenter attenderel, et revolveret

apertis rationis oculis inlra pra^cordia mentis surc,

quam graviter regem a?ternum, cujus gratia so-

lium regia* dignitatis obtines, ex praimissis offen-

deris et offendis
;
quanlamqne maculam posueris

in tui nominis gloria, detrahendo non modicum
fams luffi longelateque |per orbem diffusrt', quam
facis labiis obloquentium, proh dolor ! plusquam
posset forsan credere tua sublimilas, lacerari.

Nam, etsi de quocumque Calholico
,
quantum-

cumque in statu infimo constituto, per reatum
adulterii dehonestanfe matrimonium a Doniino

institutum, irritetur Altissimus merito, de per-

sona tamen sublimi, populis prixsidcnte, provo-

calur vehemenfius non indigne , cum peccatum
illius redditur manifestius pluribus, qui exinde

ad damnationis praecipitium impelluntur. Quid
autem exinde vulgus non solum in regnis et ter-

ris tu?D ditioni subjectis, sed ubique per orbem
de le clamet, atfcnde, fili, quaesumus; et consi-

dera diligenter, si vox communis, quae tantum
regem vocifcrat publicum adiilterum, et fama)

claritatem obfuscat nomiuis regii , dulcis vel

amara esse debeant in auribus cordis tui, cum
non solum subditos inficit , sed hostibus fidei

Catholicae tuis prffidictis regnis et ferris vicinis

materiam deridendi et contemnendi, proh dolor !

tribuat, sicutintclleximus, legem Dei.

a Nec esse iii hac parte credimus tuis rectis

consideralionibus oniittendum , sed tibi potius

ternl)i!iter formidandum, quod quamvis divina

pielas, quae omnes quarit salvos fieti, et neminem
vuit perire, ad poenitentiam diutius peccatores

exspectel; qiiandoque tamen, cum demum con-

Terti renuunt, jugiler post sua peccata currentes,

eos punit in quo peccaverunt, condignae ultionis

judii ium exercendo. Uiuie visum et audituin est

alias, quod magnates in tali perseverantes pec-
cato, prole legitima Dei justo judicio privabantur.

CoUigi autem et ad memoriam reduci satis potest

de facili, quol et quanta dispemliosa et perni-

ciosa pericula propter bastardos iu illis parlibus

relroactis lemporibus contigerunt. Rogamus igi-

lur, etc. B addit preces, ut reginam Marinm con-

jugali armore prosequalur , afque honorifice tra-

ctet. a Dat. Avin. IV id. Junii, anno iv ».

52. Parens monilis , rerji Lmitano foedcre

junctiis, arma in Barbaros vertere meditatur. —
Parere Apostolicis monitis visus est rex CastellK,

ac B-ncdicto ad jungendum cum rege Lusitano

socero foedus paratissimuin se exhibuil, atqne

arma in Barbaros vertere decrevisse significavit
;

qiiem Pontifex ad bellum slrenue adversus Sira-

cenos, qui ex ipsius discordiis insolescebant, in-

struendum hisce litleris incendit ' :

« Bcnedictus, ctc. Alfnnso regi Castella!.

oFili charissime, quia respondendo exhorta-

tionibus et inonitis nostris salubribus, de fonte

charitalis, qua le velut benedictionis et gratinc

filium prosequiinur, utique manantibus, uf ad

reformanda iiacis et unitalis foedera cum charis-

simo in Christo filio nosfro Alfonso rege Portugil-

lia; illuslri tccum, hostis humani generis procu-

rante malitia, dissidente, regium animumincli-

nares, venerabilis fratris nostri Bernardi episcopi

Rutenensis Apostolicac Sedis nuntii, ad partes illas

per nos propfer hoc specialiler destinati, persna-

sionibus et inductionibus benigne acquiescendo,

super his prudenter et devote regia serenitas per

litteras prfcdicfas obtulitse, sicut frcugas cum rege

praefato (nimirum Lusitano) exhortationibiis no-

stris obtcniperando inicrat, ad hujusmodi pacis et

concordiae traefatum ndeo prompte ac benevole

condescendere rationabilem et dccentem, quod

merito prssemus cognoscere qualiter tu, fili dile-

ctissime, rex esse vis et vocari pacificus, tujeque

vires potentiae adversus Agaronos inimicos fidei

Catholicac desideras cxercere ; nos ex his cxultante»:

in Domino, et ei, qui cor tuum rore sua3 perfudit

grati^r, sic illustrare diguatus est mentem tiiam,

laudis jubilum exsolventes ; et exinde nihilomi-

nus magnitudinem regiam laiidum cf commen-
dalionum praeconlis extollentes, regalem celsitii-

.

dinem rogamus altenlius in Domino et hortamur,

qiiatenus rectum hujusmodi concepfum et a

Domino inspiratum spiritum sic accendas, quod

currus prffisumptuosi fastus ct superbiae, quem
practextu dicti dissidii ascendisse creduntur infi-

deies praDdicfi, Cliristianorum sitientes sangui-

nem, et ad tuum et regis prsfati exterminium

aspirantes, non solumdeprimatur, sed potius per

tuam et memorati regis pofeutiam, invicem refor-

mataconcordia, dilaceretur penitus etfrangatur, et

iii illis partibns per tua gesta magnifica dilatetiir

culfus fidei ortlio loxaj, ut sicut clarae memoria3

progenitorum tuorum clarum nomen tuum exal-

tetur in gcntibus, et tandem in retributione

justorum coronam regni merearis percipere sem-

piterni. Dat Avin. IV non. Octobris, anno iv ».

Scriptis eodem die ad Alfonsum regem Lusitaniae

litteris ipsum liortatus est ', ut cum genero fir-

mam i)acem sanciret , ac tum regiuam Bealri-

' Tnm. IV. lip. secr. cccxxn. — ' Ibid. Ep. sccr. cecx.viv
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cem ' pluresqueproceres^ ut iii id summo stinlio

incumberent, rogavit, iterumque anni exitu ulri-

que regi acriorcs stimulos ad foedus illud opiatum

redinlegrandum , armaque socialia in Barbaros

imminentes conjungenda auctor exlilit '. Et qui-

dem feliciter inler Petrum Aragonum, Alfonsum

Lusitanum, Alfonsumque Castellanum reges per-

cussum ad relundendos Saracenos foedus, Surita

testatur *
: qua de re sequenti anno sermo recur-

ref. Bernardus vero episcopus Rutenensis, cujus

industria strenue in tanlo opere desudarat, cardi-

nalitia purpura, ut dicetur , exlremo hoc auno

ornatus est '.

53. Neque externis modo bellis cuni finitimis

Ciiristianis regibus Qnem posuit Castellac rex immi-

nentium Barbarorum metu, sed intestinas etiam

dissensioncs pacare studuitj JoaimemqueManuelis

principis filium in gratiam admisit, auxitque bono-

ribus. Cui Benediclus gloriosum victorioe genus

in vincendo clementia boste retulisse, est gralu-

lalus" : « Tu, inquit, quidem prudenter coiiside-

rans et attendens, quod per clementiam vincere

gloriosnm victorioe genus in principibus reputalur,

dilcctum filium nobilem virum JoannemManuelis

natum recolendoc memorice Manuelis infantis, qui

duduni satorediscordia:, Iiumana,' quietis etsalutis

acmulo procurante, a gratia regia separalus, te

plerumque graviler offenderat; ad gratiambujus-

niodi per viam benignitatis et mansuetudinis,

remissis clementer culpis et offensis prccteritis, et

expulsis de corde regio rancorum odiis revocasti,

eum od tua benignius obsequia nibilominus ad-

miltendo. Hfficsiquidem aregesupremo, qui suam

omnipolentiam parcendo et miserando niaxime

nianifestat, tibi, dilectissime, inspirata divinilus,

ad illius cedant bcneplacitum, tuique commodi,

fama?, el honoris augnientum, etc. Datum Avin.

XV kal. Septembris, anno iv ». Hactenus de tuibis

llisiianicis : jam funesta Anglorum et Francorum

bella aggrediamur.

5i. De Anglico in Galliis imminente bello,

Philippum per litteras palerne hortatur papa

,

regibus pacem ampiectendam suadet. — Ad discu-

tienda immiiienlia rei Cbrislianaj lucluosissima

mala Benedictus superiori anno Petrum Hispanuin,

ct Bernardum e Monle Faventio cardinales ad

Fraucornm el Anglorum reges conciliandos irans-

miserat : cumquePhilippusrex se ad pacem red-

integrandamparatuui offerrel, circahujusanni ini-

tia in Angliam navigarunt;quibus de felicitrajectu

Pontifex gratulatus esl '. At aversos a pacis consiliis

Anglos reperere. Queritur \YaIsingamus *, ipsos

Francorum magis sluduisse quam Anglorum regi

atque in prssulum conveutu Canluariensem archi-

episcopum iis se opposuisse : deinde disseminatum

in Anglia ruuiorem, EJuardum in Gallicum £ce[)-

trum potiora quam Philippum jura couleudere :

ferlurque eam Eduardi animo ambilionem infu-

disse transfugam Robertum Atrebatensem. Subor-

narunl ' moxAngli Flandros, pulsusque est Ludo-

vicus comes a Jacobo Artevelda, qui tyrannidem

arripuit. Concitalo in rebellionem adversus Phi-

lippum regem Belgio, atque Germania* ad conspi-

rationem magna vi auri adducta, cum Ludovicus

Bavarus ad principes magis commovendos, praeler

Anglorum ingentia proposita stipeudia, iu plu-

ribus solemnibus conveutibus jactaret, se Fran-

corum regis invidia ab Ecclesia; gratia repulsum,

imperii jura ab eo occupata, armisque vindicanda,

nec bello discessurum ' nisi in Gallias victor irru-

pisset, Eduardus ' rex vigesimo secundo Julii Au-

tuerpiam trecentarum naviumclasse vectus, pluri-

moque auro atque amplissimo exercitu instruclus

applicuil.

S5. Audilo ejus adventu Benedictus cum bel-

lum atrox Gallis imminere prospicerel, Philippum

regem ad divinum implorandum pra^sidium exci-

tavit, atque adeo ad adipiscendam divini Numiuis

gratiam ac tollenda omnia, quai illius laiderent

majestalem ;
pacandam conscienliam, ne intus

bellum gereret, absistendum ab Ecclesiaslicoruin

et inopum oppressione, denique ut pacis vel iudu-

ciarum honeslas leges admilteret, consuluit ^ ; cum
enim in eo bello ])Iurimus sanguis Cliristianus

spargendus esset , coram divino tribunali atque

etiam apud bomines ab omni illius efTusi crimine

purus appareret ; ne spem in virium potentia, sed

in divina virtutecollocaret; se vero cuiu universa

Ecclesia Deo preces pro ipso porrecturum :

8 Benedictus, etc. Philippo regi Franciae.

« Non sine menlis amaritudine doloreque cor-

dis audimus nimio, qualiter tui, fih charissime,

bosles et aimuli ad tuam et regni tui offcnsiouem,

conglobatis et mullitudinc magua viribus, se dis-

ponunt. Sanequia nesciturquo Deioccultojudicio

hujusmodi procellarum el turbinum tempestates

insurgunt, ad eum, qui dormiens in mari discipu-

lorum mergi limentium precibus excitatus impe-

ravil marinis intuinescentibus fluctibus, el ejus

imperio facla tranquillitale prospera quieverunt,

esse cum siucerit^te devolionis et fidei credimus

princi|)anter recurreudum, ut ipse, qui pacis est

auclor et humaua) salulis amalor, si fursan provo-

catus peccatis extiterit, suam misericorditer iudi-

gaulioaem adverleus, procellosos dissensionum et

guerrarum turbines in auram oplatai pacis el tran-

quillitalis convertal. Ut autem preces effundeudie

super lis anle thronum divinaj clementia; offeran-

tur confideulius, et [iro te, flli dileclissime, regno-

que praidicto exaudibiliores in auribus Aili;simi

possint credi, magnitudiui regioi paternis et chari-

tativis affeclibus suademus, ut iu domo proprite

'Tom IV. Ep.secr. cccxxvi. -^Ep cccxxiir, cccxxv,cccxxvii. ' Jo Vill.l. xi. c. S2. Wdlsing. ubi tup. Pdul. .Emil. Meytr. I. xji.

— 3 Ep. CDXLViii, CDXLix. — ' Siir. 1. vii. c. 46. — ' Tom. iv. Frnssar. 1. i et alii. — « Tom n. Ep. secr. cxxs. — ^ IbiJ. —
Ep. secr cDSLiv. — « Ibid. Ep. ccuxxiiv. — i tp. sec. cciLlx. ' Jo. Vill. 1. xi. c. 83 Frossar Meyer. Walsing. Paul. .-Eniil. ubi

— 8 VValsing. iu Ypodig. N^ustr. sup. et alii. — s 10111. iv. Ep. sccr. cclx.mi.
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conscientiae pacem stabilias et confirmes, ne remor-

sus peccati alicnjiisdivinje majestatis oculosotfen-

(lentis, eam aggravet, vel bellum in ea tibi movep.t

intestinum. Et quia Ecclesiarum ef personarum

tam Ecclesiasticarum quam sscularium, maxime
pnuperum, oppressiones iuflebitap Deum offendunt